
Rio Grande do Norte, 01 de Julho de 2019 Ano IV | Nº 0663

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N? 21, DE 28 DE JUNHO DE 2019.

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNIC IPAL  DE
ALEXANDRIA/RN, no uso das atribuições que lhe conferem a
Lei Orgânica Municipal, consubstanciado no artigo 84, caput, da
Lei Municipal n.º 819, de 1º de julho de 2003.

R E S O L V E:

Art. 1o – CONCEDER ao Servidor JULIMAR PAULINO DA
SILVA, ocupante do cargo de Motorista, lotada na Câmara
Mun ic ipa l  de  A lexandr ia /RN,  FÉRIAS ANUAIS
REMUNERADAS, por um período de 30 (trinta) dias, referente
ao período aquisitivo de 01 de agosto de 2018 a 31 de julho de
2019, a serem gozadas de 01 de julho a 30 de julho de 2019.

Art. 2º - Fica autorizado o pagamento do adicional de 1/3 (um
terço) sobre a respectiva remuneração, de acordo com os
artigos 83 e 85 da aludida legislação municipal.

Art. 3o – Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO MANOEL MATIAS, sede da Câmara Municipal de
Alexandria/RN, em 28 de junho de 2019.

RAYMARA RAYANE ANDRADE DA SILVA

Presidenta da Câmara

Publicado por:
RAYMARA RAYANE ANDRADE DA SILVA

Código Identificador: 68CC8940

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE APODI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N? 027/2019 DE 28 DE JUNHO DE

2019

PDL Nº 065/2019. AUTOR: Vereador Charton Heston Rêgo
Noronha – Avante

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Apodi,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso da atribuição que lhe
confere o Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou
e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Apodi concede TÍTULO DE
CIDADÃO APODIENSE ao Senhor ERINALDO COSTA DA
SILVA, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços
prestados a este Município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Apodi/RN , em 28 de junho de 2019

Francisco de França Pinheiro

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APODI

Publicado por:
FRANCISCO CLÁUDIO DE OLIVEIRA

Código Identificador: 466F5FD6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA PRESID?NCIA N? 06/2019

Dispõe sobre o estudo para a criação do Planejamento
Estratégico do Poder Legislativo para o quadriênio de
2020/2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL LEGISLATIVA DE
AREZ/RN, no uso de suas atribuições contidas no artigo 20,
inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Arez
Estado do Rio do Norte.

CONSIDERANDO a necessidade de criar o Planejamento
estratégico da Câmara Municipal de Arez, visto que as novas
versões das normas ABNT;

CONSIDERANDO que o Planejamento estratégico tem a
finalidade de estabelecer diretriz e dar um norte para a
execução do trabalho através de definição de metas e objetivos.
Este planejamento dá origem ao nosso planejamento
estratégico e um novo posicionamento da organização (Câmara
Municipal) perante os seus objetivos reais.

RESOLVE:

Art. 1º.Ficam os diretores responsáveis pela elaboração do
Planejamento Estratégico da Câmara Municipal para o
quadriênio de 2020/2023 sob a coordenação da Consultoria
Técnica, com assistência Jurídica da Assessoria Jurídica da
Câmara.

A primeira fase tratar da avaliação do ambiente
(Interno e externo) identificando, analisando seus
pontos fortes, fracos, oportunidade e ameaças,
através da análise SWOT;

A segunda fase tratar do gerenciamento de riscos
(Identificação, análise, avaliação e tratamento de
riscos corporativos) também exigidos pela transição
das normas ABNT;

Art.2º Fica determinado que Consultoria Técnica deverá
apresentar até 31 de agosto de 2019 a Mesa Diretora a minuta
do Planejamento estratégico para ser discutido com Vereadores
e a população em audiências públicas.

Art. 3º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Arez/RN, em 25 de junho de 2019.

Jone Chacon do Nascimento

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 6A49F53E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA PRESID?NCIA N? 07/2019

Dispõe sobre a determinação para elaboração da minuta do
Código de Ética dos Vereadores da Câmara Municipal de Arez
pela Assessoria Jurídica da Casa.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL LEGISLATIVA DE
AREZ/RN, no uso de suas atribuições contidas no artigo 20,
inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Arez
/Estado do Rio Grande do Norte.

CONSIDERANDO que se faz necessário a criação do Código
de Ética dos Vereadores da Municipal de Arez /Estado do rio
Grande do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a Assessoria Jurídica da Câmara Municipal
de Arez/RN que elabore lepidamente a Minuta do Código de
Ética dos Vereadores da Casa, para estarmos em consonância
com demais Câmaras, Assembleia Legislativas estaduais e
federal.

Art.2º.Fica determinado o prazo de 31 de agosto de 2019 para
que a Assessoria Jurídica entregue a minuta à Mesa Diretora da
Câmara.

Art.3º. No Código de Ética deve constar os deveres
fundamentais dos Vereadores, as vedações, os atos contrários
à ética e ao decoro parlamentar, as medidas

disciplinares, o processo disciplinar e a formação de um
comissão de ética do decoro parlamentar

Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Arez/RN, 25 de junho de 2019.

Jone Chacon do Nascimento

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 7087F97B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA MESA N? 031/2019.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
002/2019 - ATO DA MESA Nº 031/2019 DE 23 DE MAIO DE
2019.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA -
RN, no uso de suas atribuições legais, de acordo com Art. 50,
Inciso VII, da Lei Orgânica do Município-RN.

RESOLVE:

Art. 1º- Ao Projeto de Resolução n° 002/2019 – “Dispõe sobre a
autorização para devolução de recursos (duodécimo) na forma
como especifica, aos cofres do poder executivo municipal e dá
outras providências”. Ato da mesa nº. 031/2019, no tocante a
sua redação, e em conformidade com o artigo 146, Paragrafo
Único do Regimento Interno desta Casa Legislativa. Verificou-se
a inexistência de erro de vernácula em sua redação que
viessem a comprometer o conteúdo final da matéria em
destaque.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Baraúna - RN, 23 de maio de 2019.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

PRESIDENTE

MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DA SILVA

1ª SECRETÁRIA

MARIA NEUZA SILVA OLIVEIRA

2ª SECRETÁRIA

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 6EE5DE86

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA MESA N? 032/2019.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 011/2019 - ATO
DA MESA Nº 032/2019 DE 23 DE MAIO DE 2019.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna - RN, no uso
de suas atribuições legais, de acordo com Art. 50, Inciso VII, da
Lei Orgânica, RESOLVE:

Art. 1º- Ao Projeto de Lei nº 011/2019 – “DISPÕE SOBRE
DECLARAR DE UTILIDADES PUBLICA MUNICIPAL – A
ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE
BARAÚNA-RN-APDB”. Ato da mesa nº. 032/2019, no tocante a
sua redação, e em conformidade com o artigo 146, Paragrafo
Único do Regimento Interno desta Casa Legislativa. Verificou-se
a inexistência de erro de vernácula em sua redação que
viessem a comprometer o conteúdo final da matéria em
destaque.

Art. 2º - Este Ato da Mesa entrará, em vigor na data de sua
publicação.

Baraúna - RN, 23 de maio de 2019.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

PRESIDENTE

MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DA SILVA

1ª SECRETÁRIA

MARIA NEUZA SILVA OLIVEIRA

2ª SECRETÁRIA

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 5DDBE405

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA MESA N? 033/2019.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 012/2019 - ATO
DA MESA Nº 033/2019 DE 06 DE JUNHO DE 2019.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna - RN, no uso
de suas atribuições legais, de acordo com Art. 50, Inciso VII, da
Lei Orgânica, RESOLVE:

Art. 1º- Ao Projeto de Lei Nº 012/2019 – Fica Instituído o dia 16
de maio como feriado Municipal, permanente ao “DIA DO GARI”
em Baraúna-RN e dá outras providências. Ato da mesa nº.
033/2019, no tocante a sua redação, e em conformidade com o
artigo 146, Paragrafo Único do Regimento Interno desta Casa
Legislativa. Verificou-se a inexistência de erro de vernácula em
sua redação que viessem a comprometer o conteúdo final da
matéria em destaque.

Art. 2º - Este Ato da Mesa entrará, em vigor na data de sua
publicação.

Baraúna - RN, 06 de junho de 2019.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

PRESIDENTE

MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DA SILVA

1ª SECRETÁRIA

MARIA NEUZA SILVA OLIVEIRA

2ª SECRETÁRIA

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 5761EC33

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATA DA SESS?O ESPECIAL REALIZADA EM 21 DE JUNHO
DE 2019, PARA ESCOLHA E ELEI??O DOS MEMBROS DAS
COMISS?ES PERMANENTES DA C?MARA MUNICIPAL DE

CAI?ARA DO NORTE PARA O BI?NIO 2019/2020.

Aos vinte e um dias do mês junho de 2019, na sede da Câmara
Municipal de Caiçara do Norte/RN, sob a presidência do
vereador Janailton Francisco Pereira e estando presente os
nobres vereadores Alcides Fernandes Barbosa, Edson Ramon
de Freitas Tavares, Erivelto Henrique Junior, João Maria Alves
dos Santos, Janailton Francisco Pereira, Josenildo Gualberto da
Silva e Lucinaldo Catarina da Silva, em número de 07 (sete),
havendo número regimental, o senhor presidente declarou



 2 Ano IV | Nº 0663

Rio Grande do Norte, 01 de Julho de 2019

aberta a sessão, convocada nos termos do Art. 58 do
Regimento Interno desta Casa que dispõe sobre a formação
das Comissões Permanentes, em seguida o senhor presidente
abriu espaço para os líderes fazerem suas indicações. Após as
indicações, o senhor presidente declarou que, conforme
consenso entre os vereadores, as comissões ficaram assim
constituídas: Comissão de legislação, justiça, redação final,
finanças e orçamentos: Alcides Fernandes Barbosa como
presidente; Cinaldo Catarina como vice-presidente; e João
Maria Alves dos Santos como Relator. A comissão de obras e
serviços públicos, educação, cultura, saúde, assistência e
assuntos diversos ficou constituída por Edson Ramon de Freitas
Tavares como Presidente; Josenildo Gualberto da Silva como
Vice-Presidente; e Erivelto Henrique Junior como Relator. Em
seguida, o senhor presidente declarou que ambas as comissões
foram aprovadas por unanimidade. Não havendo mais matérias
a serem tratadas o senhor presidente encerrada a presente
sessão.

Presidente: Janailton Francisco Pereira

Vice-Presidente: João Maria Alves dos Santos

1º Secretário: Edson Ramon de Freitas Tavares

Vereador: Alcides Fernandes Barbosa

Vereador: Erivelto Henrique Junior

Vereador: Josenildo Gualberto da Silva

Vereador: Lucinaldo Catarina da Silva

Publicado por:
JANAILTON FRANCISCO PEREIRA

Código Identificador: 4A3F6610

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N? 013/2019

Dispõe sobre a nomeação das Comissões Permanentes da
Câmara Municipal de Caiçara do Norte/RN, para o biênio
2019/2020.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL CAIÇARA DO
NORTE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o disposto no Art. 58
do Regimento Interno da Casa Legislativa, resolve:

Art. 1º – Nomear os seguintes vereadores para comporem a
Comissão Permanente de legislação, justiça, redação final,
finanças e orçamentos:

Presidente: Alcides Fernandes Barbosa;

Vice-Presidente: Cinaldo Catarina da Silva;

Relator: João Maria Alves dos Santos.

Art. 2º – Nomear os seguintes vereadores para comporem a
Comissão Permanente de obras e serviços públicos, educação,
cultura, saúde, assistência e assuntos diversos:

Presidente: Edson Ramon de Freitas Tavares;

Vice-Presidente: Josenildo Gualberto da Silva;

Relator: Erivelto Henrique Junior.

Art. 3º - As atribuições e procedimentos de cada Comissão
estão expressamente discriminadas no Regimento Interno.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, Caiçara do Norte/RN, 27 de junho de
2019.

Janailton Francisco Pereira

Presidente

Publicado por:
JANAILTON FRANCISCO PEREIRA

Código Identificador: 5A0BD9AA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N? 014/2019

Estabelece recesso legislativo da Câmara Municipal de Caiçara
do Norte entre os dias 01 a 31 de julho de 2019 e estabelece o
expediente dos servidores neste período.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL CAIÇARA DO
NORTE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o disposto no Art. 109
do Regimento Interno desta Casa Legislativa, resolve:

Art. 1° - Fica estabelecido no âmbito da Câmara Municipal de
Caiçara do Norte, recesso parlamentar entre os dias 01 a 31 de
julho de 2019.

Art. 2° - O horário de atendimento ao público durante o período
de recesso parlamentar ocorrerá das 08 às 12h.

Art. 3° - As atividades retornarão ao funcionamento normal a
partir do dia 01 de agosto de 2019.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e ficam revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, Caiçara do Norte/RN, 27 de junho de
2019.

Janailton Francisco Pereira

Presidente

Publicado por:
JANAILTON FRANCISCO PEREIRA

Código Identificador: 542B39AE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITA??O N? 047/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA,
CONSULTORIA E SUPORTE EM TI, ADMINISTRAÇÃO E
GERENCIAMENTO DE REDES E GESTÃO DE SEGURANÇA
EM TI, pelo período de 05 (cinco) meses, com base no Art. 24,
II da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor inferior a
10% (dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do Inciso II
do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica - PJ.

Contratado: JOSÉ STÊNIO GOMES MEDEIROS

CNPJ/CPF: 12.061.994/0001-15

Valor: R$ 17.215,00 (dezessete mil, duzentos e quinze reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 150 (cento e
cinquenta) dias.

Caicó/RN, 29 de maio de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 43A4A6AC

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITA??O N? 048/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DECORAÇÃO
JUNINA E APRESENTAÇÃO DE SANFONEIRO, com base no
Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor
inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do
Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica - PJ.

Contratado: CARLOS ANTÔNIO MORENO 96931361449

CNPJ/CPF: 18.737.739/0001-46

Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias.

Caicó/RN, 29 de maio de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 501AC5ED

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITA??O N? 049/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA A
TRASMISSÃO DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAICÓ ATRAVÉS DAS REDES SOCIAIS, tendo em vista a
existência de valor inferior a 10% (dez por cento) do limite
previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma
legal.

Contratado: BOM PREÇO INFORMÁTICA

CNPJ/CPF: 02.617.406/0001-43

Valor: R$ 8.350,00 (oito mil, trezentos e cinquenta reais)

Prazo para conclusão ou prestação: entrega imediata.

Caicó/RN, 29 de maio de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal De Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 428066F7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITA??O N? 050/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a COMPRA DE ARRANJOS DE FLORES NATURAIS
E BOTÕES DE ROSAS, com base no Art. 24, II da Lei 8.666/93,
tendo em vista a existência de valor inferior a 10% (dez por
cento) do limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do
mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: STYLO FLORES

CNPJ/CPF: 08.215.410/0001-61

Valor: R$ 2.495,00 (dois mil, quatrocentos e noventa e cinco
reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias

Caicó/RN, 24 de junho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 3F7B77F3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITA??O N? 051/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, com base no Art.
24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor
inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do
Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica - PJ.

Contratado: FRANCISCO FELIPE DA SILVA 04814729405

CNPJ/CPF: 33.771.588/0001-36

Valor: R$ 2.901,00 (dois mil, novecentos e um reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias.

Caicó/RN, 24 de junho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 76E258D9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITA??O N? 052/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a COMPRA DE MOLA PARA PORTA DE VIDRO, com
base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência
de valor inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na
Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390300000 – Material de Consumo.

Contratado: MICAEL ALVES DA SILVA 70107896494

CNPJ/CPF: 27.399.890/0001-02

Valor: R$ 1.850,00 (hum mil oitocentos e cinquenta reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias

Caicó/RN, 24 de junho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 6975FFA3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA??O 030/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ceará Mirim/RN –
CNPJ: 08.466.757/0001-87.

CONTRATADO: AMARILDO VENÂNCIO RODRIGUES FILHO,
CPF: 069.172.024-01

OBJETO: Contratação de serviço de engenharia para
elaboração de projeto de revitalização e reforma para atender
as necessidades da Sede da Câmara Municipal de Ceará-
Mirim/RN.



 3 Ano IV | Nº 0663

Rio Grande do Norte, 01 de Julho de 2019

VALOR: R$ 2.348,29 (dois mil e trezentos e quarenta e oito
reais e vinte e nove centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações.

VIGÊNCIA: 28/06/2019 a 31/12/2019

Ceará Mirim/RN, 28 de Junho de 2019.

Publicado no Quadro de Avisos da Câmara Municipal de Ceará
Mirim/RN, em 28.06.2019.

RONALDO MARQUES RODRIGUES

Presidente da Câmara

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 3C8F1DD3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITA??O

030/2019

CONTRATO Nº. 026/2019

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 030/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ceará Mirim/RN –
CNPJ: 08.466.757/0001-87, com endereço: Rua Dr. Manoel
Varela, nº 64, Centro, Ceará Mirim/RN, 59.570-000.

CONTRATADO: AMARILDO VENÂNCIO RODRIGUES FILHO,
CPF: 069.172.024-01, com endereço: Rua Ezequiel de Souza,
230 – Centro – Ceará-Mirim/RN – CEP 59570-000.

OBJETO: Contratação de serviço de engenharia para
elaboração de projeto de revitalização e reforma para atender
as necessidades da Sede da Câmara Municipal de Ceará-
Mirim/RN.

VALOR: R$ 2.348,29 (dois mil, trezentos e quarenta e oito reais
e vinte e nove centavos)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.001 – Câmara Municipal de
Ceará Mirim/RN.

AÇÃO: 2001 – Manutenção das Atividades da Câmara
Municipal.

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 – Outros serviços de
Terceiros - Pessoa Física.

FONTE DE RECURSO: 10010000 – Recursos Ordinários.

REGIÃO: 0001 – Ceará Mirim.

VIGÊNCIA: 28 de Junho a 31 de Dezembro de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 28 de Junho de 2019.

ASSINATURAS:

RONALDO MARQUES RORIGUES

CPF: 175.453.314-00

Presidente da Câmara

Pelo CONTRATADO:

AMARILDO VENÂNCIO RODRIGUES FILHO

CPF: 069.172.024-01

Responsável

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 490AF25D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N? 40-2019 - CONCEDE FERIAS A

FUNCIONARIO

Concede férias a funcionário.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder férias ao funcionário JOADI MEDEIROS DE
ALMEIDA, referente ao exercício de 2019, a partir de 1º a 30 de
julho de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e dê-se ciência.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 28 de junho de 2019.

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

C I E N T E:

Joadi Medeiros de Almeida

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 54E08755

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N? 065, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso da competência institucional
disposta no Artigo 35, Inciso III da Lei Orgânica Municipal e das
atribuições dispostas no Artigo 18, Inciso XVII do Regimento
Interno da Câmara Municipal, RESOLVE:

R E S O L V E

Art. 1º - Designar provisoriamente o Servidor Thomaz Gustavo
Cortez da Silva, ocupante do Cargo de Comissionado de Diretor
Geral da TV Câmara 1, para responder cumulativamente sem
ônus, no período de 1º a 30 de julho de 2019, para substituir o
Servidor Gilson Medeiros Cortez, Motorista, por motivo
afastamento para gozar Férias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos-RN, 28 de junho de 2019.

Ver. João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 4309A7BA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA PRESID?NCIA N? 018/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS
NOVOS, no uso da atribuição prevista nos arts. 121, § 1º do
Regimento da Câmara Municipal de Currais Novos, RESOLVE:

Art. 1º - Convocar a 1º Sessão Extraordinária do mês de julho
de 2019, a realizar-se em 02 de julho de 2019, às 10:00hs, no
edifício sede da Câmara Municipal de Currais Novos, para
apreciação das proposições abaixo listadas, integrantes da
pauta:

Projeto de Lei n.º 005/2019 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias);
Projeto de Lei n.º 06/2019 (Isenção de IPTU para
instalação de energia solar ou eólica no Município de
Currais Novos) e Emenda n.º 001/2019;
Projeto de Lei n.º 010/2019 (Obrigatoriedade da
divulgação de listagem de pacientes que aguardam
por consultas, exames e cirurgias na rede de saúde
pública) e Emenda n.º 001/2019;
Projetos de Decreto Legislativo de ns.º 005, 006,
007, 008, 009, 010 011, 012 e 013, todos do ano de
2019; e
Requerimentos e Moções lidos no Expediente da 6ª
Sessão Ordinária do mês de junho de 2019.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos (RN), 28 de junho de 2019.

Vereador João José da Silva Neto

Presidente

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 41DAAAA0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA??O N? 17/2019

CONTRATANTE: CÃMARA MUNICIPAL DE JAPI/RN –
CNPJ.10.727.576/0001-09

CONTRATADO: J A DANTAS RIBALTA ILUMINÇÕES –
CNPJ.15.276.296/0001-45

OBJETO: Contratação de Serviços com Cerimonial, Iluminação,
Som, Telão de

Transmissão, Edição de Documentos, cadeiras, atração
musical, para realiza-

cão do evento CÂMARA CULTURAL, a se realizar dia
13.07.2019, na Praça Cul-

tural no Município de Japi/RN.

VALOR: 4.600,00 – (Quatro mil e seiscentos reais)

BASE LEGAL: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93

ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 – Serviços de Terceiros –
P.Jurídica

Japi/RN, 28 de junho de 2019
MANOEL VALDÉCIO FREIRE DE SOUZA

Presidente

Publicado por:
ZAIRA MARIA CAVALCANTI CASTRO

Código Identificador: 73A63A0D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS

TESOURARIA
PORTARIA N? 044/2019

EXONERA A PEDIDO, SERVIDORA EFETIVA DO QUADRO
DE PESSOAL DA CÃMARA MUNICIPAL.

O Presidente da Câmara Municipal de Jardim de Piranhas/RN
no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas
regimentais

R E S O L V E :

Art. 1º - Exonerar a pedido, a servidora KATIÚSCIA LISANDRA
ALVES DINIZ MAIA,do cargo de Procuradora Jurídica do
Quadro de Pessoal da Câmara Municipal, nomeada através da
Portaria nº 035/2018.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário..

Câmara Municipal de Jardim de Piranhas/RN, 28 de junho de
2019.

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

PRESIDENTE

MARDEM ESTEVAM MAIA DA SILVA

1º SECRETÁRIO

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 704F562E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE DISPENSA N? 013/2019

Processo Administrativo CMJ/ RN nº 016/2019

Assunto: Contratação Direta especializada para elaboração de
projeto e orçamento de dois banheiros e uma sala de arquivo
nas dependências da Câmara Municipal de Jucurutu.

TERMO DE DISPENSA Nº 013/2019

Analisando minuciosamente as peças que compõem1.
o processo administrativo em questão, observei que
foram atendidos os princípios da legalidade, da
probidade administrativa e do interesse público. De
acordo. RATIFICO.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em2.
consequência, ADJUDICADO o objeto respectivo a:
D IÓGENES BAT ISTA  LOPES,  CPF  n º
096.121.854-17, perfazendo a importância global de
R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE3.
LICITAÇÃO, e fundamento no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, a Contratação Direta especializada para
elaboração de projeto e orçamento de dois
banheiros e uma sala de arquivo nas dependências
da Câmara Municipal de Jucurutu, a fim de atender,
nos termos da Solicitação Inicial, as necessidades e
demandas da referida Câmara.
DETERMINO que se dê publicidade na forma4.
regulamentar e, em seguida, encaminhe-se o
processo ao setor competente para as providências
de estilo.

Jucurutu/ RN, 28 de junho de 2019.

Fagner Bezerra de Brito

Presidente da CMJ

Publicado por:
JOELMA DE FÁTIMA LOPES DE MEDEIROS

Código Identificador: 56246A40

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N? 29/2019 EM 28 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE
VELHOS/RN, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder ao Sr. MARCELO SAMUEL FERREIRA DA SILVA,
ocupante do cargo de vereador desta Câmara Municipal, 01
(uma) diária no valor total de R$ 150,00 (cento e cinqüenta
reais) ficando o citado servidor devidamente autorizado a viajar
à cidade de Natal/RN, a FECAM RN (Federação das Câmaras
Municipais do Estado do Rio Grande do Norte), com o objetivo
de tratar com assessoria técnica da FECAM, assuntos
institucionais da Câmara Municipal de Lagoa de Velhos-RN, no
dia 28 de junho do corrente ano.



 4 Ano IV | Nº 0663

Rio Grande do Norte, 01 de Julho de 2019

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Ivanaldo Loterio da Silva

Presidente

Câmara Municipal de Lagoa de Velhos-RN em 28 de junho de
2019.

Publicado por:
JOSE SARAIVA FILHO

Código Identificador: 683D86BE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N? 089-2019 - F?RIAS - NAYARA CRISTINA DOS

SANTOS RODRIGUES

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador MARIA
DYANA SILVA DE LIRA, no uso de suas atribuições legais e,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a), NAYARA CRISTINA DOS
SANTOS RODRIGUES, portadora da matricula nº 204, CPF Nº.
084.187.344-50 na Função de ASSESSOR DE GABINETE 02,
Lotada no Gabinete do Vereador Francisco Claudio da Costa,
FÉRIAS EM GOZO, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal
nº 700/94, de 12.04.94 (Estatuto dos Servidores Públicos),
durante 30(trinta) dias, a partir de 01/07/2019 á 30/07/2019,
referente ao período aquisitivo, 2018 /2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 28 de Junho de 2019.

MARIA DYANA SILVA LIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 52E8B0AF

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N? 090-2019 - F?RIAS - JAIR OLIVEIRA DA

ROCHA

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador MARIA
DYANA SILVA DE LIRA, no uso de suas atribuições legais e,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a), JAIR OLIVEIRA DA
ROCHA, portadora da matr icula nº 231, CPF Nº.
736.357.744-72 na Função de ASSESSOR DE GABINETE 02,
Lotada no Gabinete do Vereador José de Arimatéia Dantas,
FÉRIAS EM GOZO, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal
nº 700/94, de 12.04.94 (Estatuto dos Servidores Públicos),
durante 30(trinta) dias, a partir de 01/07/2019 á 30/07/2019,
referente ao período aquisitivo, 2018 /2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 28 de Junho de 2019.

MARIA DYANA SILVA LIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 3F3E5D11

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N? 091-2019 - F?RIAS - GERUSA MARIA

OLIVEIRA CIR?ACO

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador MARIA
DYANA SILVA DE LIRA, no uso de suas atribuições legais e,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a), GERUSA MARIA
OLIVEIRA CIRIACO, portadora da matricula nº 228, CPF Nº.
874.620.604-34 na Função de ASSESSOR DE GABINETE 02,
Lotada no Gabinete do Vereador Jairton de Araújo Medeiros,
FÉRIAS EM GOZO, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal
nº 700/94, de 12.04.94 (Estatuto dos Servidores Públicos),
durante 30(trinta) dias, a partir de 01/07/2019 á 30/07/2019,
referente ao período aquisitivo, 2018 /2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 28 de Junho de 2019.

MARIA DYANA SILVA LIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDER MARQUES DE ARAUJO
Código Identificador: 4D5E53DC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

(Contrato de nº 005/2018 – Processo Licitatório nº 013/2018 –
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2018)

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Portalegre/RN

CONTRATADO: Segundo Cartório Oficio de Notas de
Portalegre/RN – CNPJ: 08.392.615/0001-12.

OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato é a
execução de serviços de Cartório em proveito da Câmara
Municipal de Portalegre/RN.

OBJETO DO ADITIVO: O presente Aditivo Contratual tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência estabelecido no 1º Termo
Aditivo firmado em 31 de dezembro de 2018.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 28 de junho até 31
de dezembro do corrente ano de 2019.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas as demais cláusulas do
Contrato Administrativo nº 005/2018 e seu primeiro Aditivo.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, § 2º da Lei das
Licitações (Lei nº 8.666/93)

ASSINATURAS: Euclides Luiz Pereira Neto – Presidente da
Câmara Municipal de Portalegre/RN (pela Contratante) e
Francisco Genilson damascena, tabelião Público Substituto
(pelo Contratado)

Portalegre/RN, 28 de junho de 2019.

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 6BAD9954

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DO MANGUE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICA??O DO PREG?O PRESENCIAL N?

03/2019 PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 03/2019
PP, o(a) Pregoeiro(a), Sr(a) JOABIS DE SOUSA SILVA,
ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s)
item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da
adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade
competente e constarão no termo de julgamento.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM COMBUSTÍVEL

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: ADJUDICADO em 28/06/2019

Adjudicado para: F. DAS CHAGAS DOS SANTOS - ME, pelo
menor lance de R$ 5.000,00 (cinco mil Reais).

JOABIS DE SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

Publicado por:
JUSCELINO GREGóRIO DA SILVA

Código Identificador: 3D0F8788

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICA??O DO PREG?O PRESENCIAL N?

04/2019 PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 04/2019
PP, o(a) Pregoeiro(a), Sr(a) JOABIS DE SOUSA SILVA,
ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s)
item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da
adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade
competente e constarão no termo de julgamento.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - Apoio licitatório

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: ADJUDICADO em 28/06/2019

Adjudicado para JOSÉ FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS
MORAIS 10715999419, pelo menor lance de R$ 2.800,00 (dois
mil e oitocentos Reais).

JOABIS DE SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

Publicado por:
JUSCELINO GREGóRIO DA SILVA

Código Identificador: 54B8723F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE HOMOLOGA??O DO PREG?O PRESENCIAL N?

03/2019 PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr(a). JUSCELINO GREGÓRIO DA
SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão
Presencial nº 03/2019 PP, conforme indicado no quadro abaixo,
resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - Locação de veículo

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: HOMOLOGADO em 28/06/2019

HOMOLOGADO para: F. DAS CHAGAS DOS SANTOS - ME,
pelo menor lance de R$ 5.000,00 (cinco mil Reais).

JUSCELINO GREGÓRIO DA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Autoridade Competente

Publicado por:
JUSCELINO GREGóRIO DA SILVA

Código Identificador: 73021C32

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE HOMOLOGA??O DO PREG?O PRESENCIAL N?

04/2019 PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr(a). JUSCELINO GREGÓRIO DA
SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão
Presencial nº 04/2019 PP, conforme indicado no quadro abaixo,
resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 – Apoio licitatório

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

Situação: HOMOLOGADO em 28/06/2019

HOMOLOGADO para: JOSÉ FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS
MORAIS 10715999419, pelo menor lance de R$ 2.800,00 (dois
mil e oitocentos Reais).

JUSCELINO GREGÓRIO DA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Autoridade Competente

Publicado por:
JUSCELINO GREGóRIO DA SILVA

Código Identificador: 61CDFE08

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE CONVOCA??O DO SEGUNDO COLOCADO

PROCESSO Nº 12/2019

MODALIDADE: Dispensa Licitatória

OBJETO: contratação de serviços para transporte de pessoal e
encomendas

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XI, e 64, § 2º, ambos da
Lei nº 8.666/93.

A Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de
Santana do Seridó, torna público que em conformidade com os
dispostos legais acima mencionados CONVOCA o licitante
remanescente, 2º colocado na ordem de classificação do
certame para os itens 001 (viagens com destino para cidade do
Natal) e 004 (viagens com destino para a cidade de Parelhas),
EDMILSON DE OLIVEIRA SILVA, inscrito no CNPJ nº
23.961.084/0001-25, para a assinatura do contrato nas mesmas
condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto
aos preços com os reajustes necessários, tendo em vista que o
primeiro classificado declinou do interesse de assinar o
respectivo termo contratual para a execução dos serviços. Caso
o convocado não manifeste interesse e aceitação no prazo de 5
(cinco) dias úteis, será convocado o terceiro classificado até que
seja efetivada a contratação ou, em não havendo interessados
dentre os classificados, será revogado o processo que originou
o objeto contratual.

Santana do Seridó, 28 de junho de 2019.

Roberto Pereira Dantas Júnior - Presidente da CPL

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 6BD73617

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE CONVOCA??O DO SEGUNDO COLOCADO

PROCESSO Nº 12/2019

MODALIDADE: Dispensa Licitatória



 5 Ano IV | Nº 0663

Rio Grande do Norte, 01 de Julho de 2019

OBJETO: contratação de serviços para transporte de pessoal e
encomendas

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XI, e 64, § 2º, ambos da
Lei nº 8.666/93.

A Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de
Santana do Seridó, torna público que em conformidade com os
dispostos legais acima mencionados CONVOCA o licitante
remanescente, 2º colocado na ordem de classificação do
certame para os itens 002 (viagens com destino para cidade de
Caicó) e 003 (viagens com destino para a cidade de Currais
Novos), EDSON BARROS DA SILVA, inscrito no CNPJ nº
23.970.503/0001-95, para a assinatura do contrato nas mesmas
condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto
aos preços com os reajustes necessários, tendo em vista que o
primeiro classificado declinou do interesse de assinar o
respectivo termo contratual para a execução dos serviços. Caso
o convocado não manifeste interesse e aceitação no prazo de 5
(cinco) dias úteis, será convocado o terceiro classificado até que
seja efetivada a contratação ou, em não havendo interessados
dentre os classificados, será revogado o processo que originou
o objeto contratual.

Santana do Seridó, 28 de junho de 2019.

Roberto Pereira Dantas Júnior - Presidente da CPL

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 4688BC45

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

GABINETE DA PRESIDENCIA
AVISO - REVOGA??O DE DISPENSA DE LICITA??O

009/2019

MODALIDADE: Dispensa n° 009/2019.

INTERESSADA: CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO/RN.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INTERESSADO PARA
PRESTAÇAO DE SERVIÇO NA OPERAÇAO DE SOM E
VIDEO NAS SESSOES ORDINARIAS DE FORMA
PARCELADA NAS SEÇOES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN.

Por ordem do Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara
Municipal de São Miguel do Gostoso/RN, Sr. Adeilton Bezerra
da Silva, nos termos do Art. 49 § 4º da Lei 8.666/93, por meio
da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a
Revogação do procedimento Licitatório acima discriminado,
motivado no INTERESSE PÚBLICO, conforme despacho nos
altos.

São Miguel do Gostoso/RN, em 27 de Junho de 2019.

Francisco Eudes Vital da Silva

Pregoeiro Municipal

Publicado por:
ROMULO CARDOSO VENÂNCIO
Código Identificador: 744FC47B

GABINETE DA PRESIDENCIA

AVISO - REVOGA??O DE DISPENSA DE LICITA??O
005/2019

MODALIDADE: Dispensa n° 005/2019.

INTERESSADA: CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO/RN.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INTERESSADO, NO
FORNECIMENTO DE ALMOÇO E QUENTINHAS DE FORMA
PARCELADA PARA CÂMARAMUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
DO GOSTOSO/RN.

Por ordem do Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara
Municipal de São Miguel do Gostoso/RN, Sr. Adeilton Bezerra
da Silva, nos termos do Art. 49 § 4º da Lei 8.666/93, por meio
da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a
Revogação do procedimento Licitatório acima discriminado,
motivado no INTERESSE PÚBLICO, conforme despacho nos
altos.

São Miguel do Gostoso/RN, em 27 de Junho de 2019.

Francisco Eudes Vital da Silva

Pregoeiro Municipal

Publicado por:
ROMULO CARDOSO VENÂNCIO
Código Identificador: 3E79D207

GABINETE DA PRESIDENCIA
AVISO - REVOGA??O DE DISPENSA DE LICITA??O

001/2019

MODALIDADE: Dispensa n° 001/2019.

INTERESSADA: CAMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO/RN.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA INTERESSADA,
PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS DE FORMA
PARCELADA PARA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
DO GOSTOSO/RN.

Por ordem do Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara
Municipal de São Miguel do Gostoso/RN, Sr. Adeilton Bezerra
da Silva, nos termos do Art. 49 § 4º da Lei 8.666/93, por meio
da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a
Revogação do procedimento Licitatório acima discriminado,
motivado no INTERESSE PÚBLICO, conforme despacho nos
altos.

São Miguel do Gostoso/RN, em 27 de Junho de 2019.

Francisco Eudes Vital da Silva

Pregoeiro Municipal

Publicado por:
ROMULO CARDOSO VENÂNCIO
Código Identificador: 6EE3E7B1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CMVSNN N? 14/2019, EM 28 DE JUNHO DE

2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Serra Negra do Norte,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
dispostas no Artigo 13, Inciso II do Regimento Interno
(Resolução 05/2017) e, ainda,

Considerando o período de recesso legislativo iniciado em 1º de
julho de 2019, assegurado regimentalmente pelo seu Art. 4º, §
3º, com a consequente diminuição de demanda administrativa;

Considerando como alternativa de redução de despesas a não
utilização de energia elétrica, materiais de expediente e de
limpeza durante o período sem atividades legislativas na
Câmara Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer que o expediente funcional das atividades
administrativas da Câmara Municipal de Serra Negra do Norte,
nos dias úteis semanais, será realizado no horário de 08h às
11h, especificamente no período compreendido de 1º a 12 de
julho de 2019, ficando suspensas as atividades administrativas
no período compreendido entre 15 a 31 de julho de 2019,
podendo ser realizadas, em caráter interno, atividades que se
façam indispensavelmente necessárias.

Art. 2º - Expeça-se ofício à Prefeitura Municipal de Serra Negra
do Norte, para que tome ciência da presente Portaria.

Cientifique-se.

Publique-se.

Ver. Francisco Inácio Neto

Presidente

Publicado por:
VANESSA ARAÚJO CAMELO FERNANDES DE FARIA

Código Identificador: 591C5523

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITACAO PP 002 2019

O Legislativo Municipal de UPANEMA, através da(o) CAMARA
MUNICIPAL DE UPANEMA, tendo em vista o que consta do
Processo n° 18060002/2019, e nos termos das Leis Federais
n.°s 10.520/02 e 8.666/93, bem como as alterações posteriores,
AVISA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº.
02/2019, com abertura prevista às 14:00 horas do dia 05 de
Julho de 2019, FICA ADIADO PARA O DIA 11 DE JULHO DE
2019 ÀS 14:00h, motivado por alteração editalícia. Os
interessados poderão no horário das 08h às 12h, nos dias
normais de expediente, obter demais informações, na sede da
Câmara Municipal de UPANEMA, situada na Rua João
Francisco, nº. 90, Centro, Upanema/RN, CEP 59.670-000,
Fone: (84) 3325-0014, e-mail: camaradeupanema@gmai.com.

UPANEMA - RN, 28 de Junho de 2019

OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Vereador Presidente

Publicado por:
RONALD AUGUSTO DE FIGUEIREDO AQUINO

Código Identificador: 3D9CB5F4



 6 Ano IV | Nº 0663

Rio Grande do Norte, 01 de Julho de 2019

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2019-06-30T14:22:23-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




